Non debere mulieres ad altare ingredi. Conc. Laod. tit. 45, c. 7.

Ut mulieres in sacrarium non intrent. In excerptis Martini, tit. 42, c. 64.

Qualiter viduae vel sanctimoniales ad baptismi ministerium ordinentur. Conc. Carthag. iv, tit. 12, c. 15.

Ui mulieres publice docere non presumant. Conc. Carthag. iv, tit. 89, c. 15.

Ut mulier baptizare non audeat. Conc. eod. tit. 100.

TITULUS X.

De non velandis viduis.

Viduae non ve'lentur, quia id nec auctoritas divina nec canonum instituit forma. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 15.

Quod viduae ut supra dictum est non ve'lentur, et si professam continentiam proposito mutato calcarerint ipse pro se Deo rationem reddant. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 23.

TITULUS XI.

De castimonia et regulis viduarum.

Cum viduis vel viduabus extraneæ personæ non commorentur. Conc. Carthag. i, tit. 4, c. 12.

De fidois adolescentulis et infirmis victu Ecclesiae sustentandis. Conc. Carthag. iv, tit. 101, c. 15.

Ut viduae, quae stipendiis Ecclesiae sustentantur, Ecclesiæ meritis et orationibus juvent. In quo supra, tit. 103.

De viduis senioribus quae tanquam ordinatæ non caccipientur. Conc. Laod. tit. 44, c. 7.

TITULUS XII.

De castisionia monachorum ac virginum.

De monachis vel puellis Deo dicatis, quod non licet eis nuplii jnngi. Conc. Chalced. tit. 16, c. 11.

Clerici vel sanctimoniales feminæ cum extraneis viris vel feminis non habent. Conc. Carthag. i, tit. 3, c. 12.

Clerici, vel continentes, ad virgines et viduas soli assiquam accedant. Conc. Carthag. iii, tit. 25, c. 14.

Ut religiosa puella virorum familiaritatem non habeat. Conc. Tolet. i, tit. 6, c. 46.

De monachis et virginibus castitatis propositum non servantibus. Epistola Siricij ad Eumenium. 3, tit. 6.

Quod si qui propositum monachi deseruerint, publica sint poenitentia satisfactione purgandi. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 42.

De viris ac feminis sacris propositum transgrediventibus sacram. Conc. Tolet. vi, tit. 6, c. 54.

TITULUS XIII.

De viduis monachis.

De viduis monachis si omninem postea maritum habebant. Conc. Eliber. tit. 72, c. 58.

TITULUS XIV.

De appetendo poenitentia bone.

Quod non oporteat christianum de die in diem differre converti, ne angustias temporis incurral extenui. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuensem. 70.

TITULUS XV.

Quid possit poenitentia.

Quod omni tempore necessitatis et periculi paenitentia

A tentia et reconciliatio sine mora sit conferenda. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuensem. 70.

Quod Christiano non conveniat in spatio vite speu indulgentiarum habere. In quo supra.

TITULUS XVI.

De dilatione paenitentiae et communionis.

De his qui paenitentiam agere differunt propter metum gravius delinquendi. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 7.

De his qui quocunque obstaculo impediti accipere paenitentiam non occurunt, quod eis hoc restringi paenitentiae post mortem dari non poterit, quodque eorum merita Dei sunt judicio requirenda. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuensem. 70. Epistola Innocentii ad Exuperium. 8, tit. 2.

De his qui usque ad finem vita in peccatis perdurant et in exitu communionem petunt. In excerptis Marinii, tit. 82, c. 64.

B TITULUS XVII.

De danda paenitentia et temporibus paenitendi.

In infirmitate conversi manus impositionem accipiunt. Conc. Arelat. i, tit. 6, c. 21.

De his qui apud haereticos paenitentiam acceperunt, qualiter ab Ecclesia recipiantur. Conc. Milevitan. tit. 23, c. 19.

Juxta peccati differentiam paenitentiae tempora decernantur. Conc. Carthag. iii, tit. 31, c. 14.

Ut sacerdos paenitenti absque personæ acceptione paenitentiae leges injungat. Conc. Carthag. iv, tit. 74, c. 15.

De poscentibus paenitentiam si postea obmutescant vel in phrenesem vertantur. Conc. Carthag. iv, tit. 76, c. 15.

Poenitentiam desiderantibus clericis non negantur. Conc. Araus. tit. 4, c. 27.

De his qui subito obmutescunt ut et baptismum et paenitentiam accipiant. Conc. Araus. tit. 12, c. 27.

De his qui mente desipiunt, ut eis quæ pietatis sunt conferantur. Conc. eodem, tit. 13.

Quod qui paenitentiam petit, si obmutuerit, aut indicis aut testimonii certis comprobatus quod quasi sit accipiat. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuensem. 70.

Qualiter maiores paenitentiam accipiant, quæ minoribus non facile committenda est, et quod visitum in morte posito nulli sit denegandum. Conc. Agath. tit. 15, c. 30.

Ut poenitentia conjugatis ex consensu detur. Conc. Arelat. ii, tit. 22, c. 22.

Qualiter poenitentia detur cum detonatione capitis et mutatione vestis. Conc. Tolet. iii, tit. 12, c. 48.

De his qui diversorum peccatorum lapsus incurvant, ut si digne poenituerint communio tribuatur. Conc. Laod. tit. 2, c. 7.

Quod nulli sit ultima poenitentia deneganda. Epist. Cœlestini ad episcopos Gallia. 34, tit. 2.

De poenitentia fidelium ut cum ad eam pervenient confessio eorum non publicetur. Epistola Leonis ad episcopos per Campaniam, Saconium et Picenum. 73, tit. 2.

Quod in generalibus causis nihil sine metropolitano oporteat inquiri, et ut his qui in exitu sunt, paenitentia et communio non negetur. Nam non nisi per supplicationes sacerdotum valit Dei indulgentia obtineri. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuensem. 70.

C TITULUS XVIII.

De paenitentium legibus.

Ut negligentes paenitentes tardius recipientur. Conc. Carthag. iv, tit. 75, c. 15.

Ut paenitentes infirmi viaticum accipient. Conc. A Carthag. iv, tit. 77, c. 15.

Ut paenitentes viatico accepto si supervixerint, sine manus impositione non se credant absolutos. Conc. Carthag. iv, tit. 78, c. 15.

Ut paenitentium defunctorum et oblatio et memoria commendetur. Conc. Carthag. iv, tit. 79, c. 15.

Omnis tempore jejunii a sacerdote manus paenitentibus imponenda. In quo supra, tit. 80.

Mortuus ecclesiae paenitentes effterant et sepeliant. In quo supra, tit. 82.

Quod paenitentes secundum modum canonum antiquorum agere paenitentiā debant. Conc. Tolet. 3, tit. 11, c. 48.

Quod oporteat eum qui pro illicitis veniam petit etiam a multis lictis abstinere, et quod paenitentes si causas sue perfectionis amore non relinquunt ecclesiastico eas judici agent. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 8.

Quod paenitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat. In quo supra, tit. 9.

Quod ad militiam sacerdotalem post paenitentiam omnino redire non licet. In quo supra, tit. 10.

TITULUS XIX.

De temporibus remissionis paenitentium.

De paenitentium remissionis tempore. Epistola Innocentii ad Deceutium. 6, tit. 7.

TITULUS XX.

De non recipiendis paenitentibus.

De paenitentibus ut ab aliis episcopis vel presbyteris non recipiantur, nec alibi communicent nisi in sua ecclesia: quod si qui eos supererint, culpam tangant. Epistola Felicis ad episcopos per Siciliam. 79, tit. 6.

Poenitens ubi acceperit paenitentiam ibi communicet. Conc. Arelat. i, tit. 16, c. 21.

TITULUS XXI.

De his qui in paenitentia positi moriuntur.

De his qui in paenitentia positi vitam excesserint, ut et communicent et oblatio eorum recipiatur. Conc. Arelat. ii, tit. 12, c. 22.

De paenitentibus subito mortuis ut oblationes eorum recipientur. Conc. Vasens. i, tit. 2, c. 28.

A De non reconciliatis paenitentibus qui de corpore exent ut viaticum accipient et si supervixerint inter paenitentes sint. Conc. Araus. tit. 3, c. 27.

TITULUS XXII.

De damnatione transgressorum paenitentium et proficiens castitatem.

B De apostatis qui tardius revertuntur nisi per diuinam paenitentiam non recipiantur. Conc. Arelat. i, tit. 22, c. 21.

De his qui post sanctam religionis professionem apostalarunt et ad saeculum redeunt, et qui post paenitentiam habitum saeculare presumunt. Conc. Arelat. iii, tit. 25, c. 22.

Si post acceptam paenitentiam quis nupererit, vel qualibet familiaritate cum extraneo vixerit. Conc. codem, tit. 21.

De his qui paenitentiam violaverint. Conc. Aurelian. i, tit. 7, c. 31.

C De paenitentibus moechis si postquam paenituerint rursum fornicati fuerint. Conc. Eliber. tit. 7, c. 38.

De viduis quae professam continentiam prævaricaverint. Conc. Carthag. iv, tit. 104, c. 15.

De feminis quae viruitatem professae sunt coram episcopo, ut si prævaricaverint cum raptore damnentur. Conc. Araus. tit. 27, c. 27.

De his quae professae sunt castitatem si prævaricaverint. Conc. codem, tit. 28.

De paenitentibus viris ac feminis, sive viduis virginibus sacris, qui divertentes laici sunt aut vestimenta mutant, vel conjugii copulantur. Conc. Tolet. iv, tit. 55, c. 49.

De his qui viduae aut paenitenti vel religiosae virginis stuprum intulerint. Conc. Ilerd. tit. 6, c. 44.

De his qui acceptam paenitentiam minime servaverunt quid damnationis vel quid subventionis habebunt. Epistola Siricij ad Eumenium. 3, tit. 5.

Quod adolescens si urgente aut metu mortis aut caparitatis periculo paenitentiam gessit, et non se continet, uxor potest re medio sustineri. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 14.

De paenitentibus transgressoribus. Conc. Tolet. vi, tit. 7, c. 54.

Quod quibusdam paenitentibus pristina reddantur conjuga. Conc. Tolet. vi, tit. 8, c. 51.

De his qui paenitentiam non sentientes accipiunt. Conc. Tolet. xii, tit. 2, c. 57.

LIBER TERTIUS.

DE INSTITUTIONIBUS JUDICIORUM ET GUBERNACULIS RERUM.

VERSIFICATIO.

- I. *Jussis postquam nostra tuis se lingua subegit
Ac dicto citius famulatum mente paravit,
In qua cursivagum mittemus parte viantein
Aut nunc quo motum librabimus orbe regressum
Enixo series usque nunc proruit orsu?*
- K. *Ex hoc incipe juridicos disponere motus,
Os, guttur, linguam, labium accusantis obunca:
Falsum non tollis indemnem vivere testem;
Judicium judex addiscat promere justum
Nec minimum juris veritas in parte favoris:
Quisquis enim torquet leges torquetur ad ignes,*

- D. *Et parva magnus pensavit facta reatus.
Complevi praecepta sacrī impressa loqueliſ
Adsportans quidquid præcipis ipſe tibi.
Putas ne recto labuntur crura viatu
Aul non alterno fallimur inde pede?
Directe jugulus mentem collisit iniuriam,
Ju-titia: telo calli-la cuncta secans.
Pulchre est infausto punitus crimine mendax
Ne falsum staret quod veritate perit.
Veridico cuncta congressa est orbita gre-su.
Perge vigens; error nullus in antra latet.*

TITULUS I.

De retinendo suscepto regimine, et sollicite peragendo.

Quod non sicut quacunque ex causa relinquenda

regiminis jura suscepita. Praefatio epistole Leonis ad Rusticum Narbonensem. 66.

Quod jura regiminis sollicite sint agenda. Praefatio epistole Leonis ad episcopos per Siciliam. 65.

TITULUS II.

De formatis.

Quomodo fiat formata. Epistola Attici Constantino-politani episcopi, quae est in fine Græcorum conciliorum ex integro. c. 11.

Qualiter fiat formata, et ut sine formata nullas clericis quocunque proficisciatur. Conc. Milevit. tit. 20, c. 19.

TITULUS III.

De modo proficitionis ministrorum.

Non oportet ministrum altaris vel etiam latens sine formatis litteris aliquo proficisci. Conc. Laod. tit. 41, c. 7.

Non oportet alaris ministrum vel quemlibet clericum præter iussionem episcopi sui ad peregrinam proficisci. Conc. eodem, tit. 42, c. 7.

Nullum peregrinum absque epistolâ id est formata suscipi. Conc. Antioch. tit. 7, c. 6.

Quod oporteat egenis epistola tribui; honestiores autem commendatissimis litteris approbari. Conc. Chalced. tit. 11, c. 11.

Ut qui confessorum litteras portant alias communicatorias recipiant. Conc. Arelat. I, tit. 9, c. 21.

De epistolis communicatoriis confessorum. Conc. Eliber. tit. 25, c. 38.

De bis qui communicatorias litteras portant ut de bise interrogentur. Conc. eodem, tit. 58.

De clericis qui sine epistolis sui pontificis proficiscuntur. Conc. Agath. tit. 38 et 52, c. 30.

Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non communient sine litteris episcopi sui. Conc. Carthag. I, tit. 7, c. 12.

De praesidiis vel ceteris rempublicam agere voluntibus ne sine litteris episcopi sui communient, et cum contra disciplinam egerint excommunicentur. Conc. Arelat. I, tit. 7, c. 21.

Quod non oporteat extraneos clericos sine commendatissimis litteris ministrare. Conc. Chalced. tit. 13, c. 11.

TITULUS IV.

De modo proficitionis sacerdotum.

Ut episcopus sine formata metropolitani longius non proficisciatur. Conc. Carthag. III, tit. 28, c. 14.

Quod episcopus absque vocatione principis et absque justis causis ad comitatum vadens communionem et dignitatem paretur. Conc. Sardic. tit. 11, c. 5.

De communiione episcoporum ne passim ad comitatum ire præsumant. Conc. Sardic. tit. 12, c. 5.

De episcopis vel omnibus omnino qui sunt sub ecclesiastica regula constituti, ut nullus absque consilio et litteris metropolitani omniumque qui in eadem provincia sunt episcopi ad principem eant. Conc. Antioch. tit. 11, c. 6.

Ut episcopi passim ad comitatum non pergent nisi a principe evocari, et quomodo pro oppressis aut viduabus vel pupillis atque damnatis apud potestates episcopi remedium impetrant. Conc. Sard. D. tit. 8, c. 5.

Quomodo episcopi aut per se aut per ministros suos causas sibi jusice competentes agere possint cum velint. Conc. eodem, tit. 9, c. 5.

Quod nisi pro justis causis aut papillorum vel viuduarum sive laborantium remediis episcopus ad comitatum non eat. Conc. eodem, tit. 10, c. 5.

De convicinis episcopis in urbe regia cominorandis. Conc. Tolet. VII, tit. 6, c. 52.

TITULUS V.

De conspirationis criminis.

De coniurationibus et conspirationibus quod crimen Graeci fratris dicunt. Conc. Chalced. 18, c. 11.

TITULUS VI.

De delatoribus.

De delatoribus. Conc. Eliberit. tit. 73, c. 38.

A

TITULUS VII.

De accusatorum querenda conversatione.

Quærendam in judicio conversationem accusatoris et accusati. Conc. Carthag. IV, tit. 96, c. 15.

TITULUS VIII.

De accusatorum reprobatione.

Qui non bonæ conversationis sunt clericos non accusat; et ut quis clericus si criminalibus implicatus est clericos non accusat. Conc. Carthag. II, tit. 6, c. 12.

De personis quæ clericos accusare non possunt. Conc. Carthag. VII, tit. 2, c. 18.

De excommunicatis ut dum in eadem sententia sunt non accusent. Conc. eodem, tit. 1, c. 18.

Ut accusatores qui primum crimen objectum non probaverint ad cetera accusanda non admittantur. Conc. Carthag. VII, tit. 3, c. 18.

De bis qui sacerdotibus accusaverint nec probant. Conc. Eliberit. tit. 75, c. 38.

Ut qui clericum accusaverit, et id non probaverit, excommunicetur. Conc. Bracar. II, tit. 8, c. 64.

Clerici accusatores fratrum ad communionem non recipiantur nec ad clerum. Conc. Carthag. IV, tit. 55, c. 15.

Ut falsi accusatores fratrum usque ad exitum excommunicentur. Conc. Arelat. I, tit. 14, c. 21.

De accusatoribus fratrum. Conc. Arelat. II, tit. 21, c. 22.

Ut accusatores de levibus causis non audiantur, de criminalibus vero discutiantur in quo episcopus accusatoris vice se discutiendum sciat. Conc. Vasens. tit. 7, c. 28.

Ut episcopus si cuicunque crimen impegerit deducatur ad probationem in synodo. Conc. Carthag. IV, tit. 21, c. 15.

Soli episcopo accusanti non esse credendum quod si quem solus accusaverit, negantem excommunicaverit, nec ipse communicet. Conc. Carthag. VII, tit. 5, c. 18.

TITULUS IX.

De accusatorum acceptione.

De episcoporum et clericorum accusatoribus quales debeant in accusationibus suscipi. Conc. Chalced. tit. 21, c. 11.

Non sine accusatione legitima quispiam condemnetur. Conc. Tolet. VI, tit. 11, c. 51.

TITULUS X.

De examinatione testimoniis.

Ejus qui frequenter litigat et ad accusandum facilis est, testimonium nemo absque gravi examinatione recipiat. Conc. Carthag. IV, tit. 58, c. 15.

TITULUS XI.

De non compellendis ad testimonium.

De clericis: ut nullius ecclesiastici ad testimoniū dicendum persona pulsatur. Conc. Carthag. V, tit. 1, c. 16.